Pricing & Portfolio Monitoring

Prezzo di cessione e rischiosità cedente/investitore

Grafico Prometeia

✓ Maggiore la volatilità dei recuperi e maggiore è il rischio di perdita per gli investitori

✓ Determinato un livello di recupero atteso e la volatilità, i rischi degli investitori dipendono anche dall’ampiezza del

cuscinetto di protezione tra prezzo di cessione dei crediti NPL e RR atteso

Copyright Dott. G. Camerota, Dott. L. Iannilli - Vietata la riproduzione

37

Pricing & Portfolio Monitoring

0 €

500.000 €

1.000.000 €

1.500.000 €

2.000.000 €

2.500.000 €

3.000.000 €

3.500.000 €

4.000.000 €

1 3 5 7 9

1
1

1
3

1
5

1
7

1
9

2
1

2
3

2
5

2
7

2
9

3
1

3
3

3
5

3
7

3
9

4
1

4
3

4
5

4
7

4
9

5
1

5
3

5
5

5
7

5
9

6
1

6
3

6
5

6
7

6
9

7
1

7
3

7
5

7
7

7
9

8
1

8
3

8
5

8
7

8
9

9
1

9
3

9
5

9
7

9
9

Andamento NPV Notes pertinenza scenario Average

NPV Notes pertinenza NPV Senior NPV Junior

Dal 15° scenario la nota junior ottiene

flussi di rendimento variabile

La nota senior ottiene sempre flussi

che già all’8° scenario raggiungono il

livello massimo di rendimento fisso

Analisi di scenari applicata a investimenti in notes junior/ senior

(n.100 scenari con haircut flussi variabile da -40% a +30%)

Copyright Dott. G. Camerota, Dott. L. Iannilli - Vietata la riproduzione

38

Pricing & Portfolio Monitoring

Esempio di diverse strutture di cartolarizzazione
spessore junior e mezzanine e rendimenti cedolari e rendimenti attesi

Amt Cpn Exp IRR@inception IRR Actual BP

serie 1 Wal = 3,0 Tot Amt 100,00   Senior 80,00   8% 8,16% 6%

IRR inception 13,41% Avg Cpn 8,2000% Mezzanine 10,00   18% 18,81% 15%

IRR senior + Mezz 9,34% Act IRR 6,50% Junior 10,00   0% 50,00% 2%

serie 2 Wal = 3,0 Tot Amt 100,00   Senior 80,00   8% 8,16% 6%

IRR inception 13,41% Avg Cpn 8,2000% Mezzanine 10,00   18% 18,81% 5%

IRR senior + Mezz 9,34% Act IRR 2,80% Junior 10,00   0% 50,00% -25%

serie 3 Wal 3,0 Tot Amt 100,00   Senior 50,00   5% 5,06% 6%

IRR inception 16,32% Avg Cpn 4,0000% Mezzanine 15,00   10% 10,25% 15%

IRR senior + Mezz 6,26% Act IRR 5,95% Junior 35,00   0% 35,00% 2%

serie 4 Wal 3,0 Tot Amt 100,00   Senior 50,00   5% 5,06% 6%

IRR inception 16,32% Avg Cpn 4,0000% Mezzanine 15,00   10% 10,25% 5%

IRR senior + Mezz 6,26% Act IRR -5,00% Junior 35,00   0% 35,00% -25%

Copyright Dott. G. Camerota, Dott. L. Iannilli - Vietata la riproduzione

39

Pricing & Portfolio Monitoring

Confronto iniziale tra performance di diverse strutture di cartolarizzazione

Il rendimento junior e mezzanine delle serie più sottili, pur avendo rendimento atteso e leva

maggiore in caso di scenari positivi, non sono in grado di sopportare stress test rilevanti dei GCF

GBV 1.000,0

Pacq 100,0

GCF 140,0   126,0 112,0

RR 14,00% 12,60% 11,20%

AMD CoC AMD CoC AMD CoC

Senior int. 12,80   12,80   12,80

Senior Cap 80,00   80,00   80,00